
 МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.Шалажи» 

(МБОУ «СОШ № 1 с.Шалажи») 

 

  МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«ШАЛАЖЕРА № 1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ « Шалажера № 1 йолу ЮЮШ») 

 

ПРИКАЗ 

                 31.08.2022                                                                                              № _______ 

             с. Шалажи 

Об утверждении списка учебников и 

 учебных пособий в 1-11-х классах 

 на 2022- 2023 учебный год 

 

     В целях обеспечения эффективного введения обучения на ступени начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в соответствии: 

- с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом  Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 № 373 «Об  утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного  стандарта начального общего образования»; 

- с федеральным  государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897; 

- на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 

марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников,  

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» 

- на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 

декабря 2015 года № 1578 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего  общего образования 

- в соответствии со статьей 13  Закона «Об образовании в Чеченской Республике» 

  п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе в соответствии с ФГОС на 2022-2023 учебный год. (приложение 1,2,3) 

2. Утвердить перечень учебников НОО, ООО и  СОО регионального (этнокультурного) 

компонента. (приложение 1, 2,3) 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора по УР Мусаева Х.С. 

и  педагог-библиотекаря  Абдулхажиеву П.А. 

 

 

                           И.о. директора                                                         Х.С. Амирханова 



Приложение №1 

(к приказу № 49 от 31.08.2022г.) 

 

 

Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе  

в соответствии ФП 2022-2023 учебного года с 1 по 4 классы 

 

№ Название 

учебников  

Автор  Год 

изда

ния 

Издательств

о  

1класс 
1.  Азбука ч.1,2 Горецкий В.Г.,Кирюшкин и др. 2016 «Просвещение» 

2.  Литературное чтение ч.1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. и др. 2016 «Просвещение»  

3.  Русский язык   КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. идр.  2014 «Просвещение» 

4.  Математика ч.1,2 Моро М.И.,Волкова С.И. и др. 2016 «Просвещение» 

5.  Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2016 «Просвещение» 

6.  Музыка  Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева 2017 «Просвещение» 

7.  ИЗО  Т.Я.Шпигалова ,Л.В.Ершова 2017 «Просвещение» 

8.  Технология Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение» 

9.  Физическая культура  Лях В.И. и др. 2014 «Просвещение» 

2 класс 

10.  Русский язык   КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г.  2016 «Просвещение» 

11.  Литературное чтение ч.1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.  2016 «Просвещение»  

12.  Математика ч.1,2 Моро М.И.,Бантова М.А. 2016 «Просвещение» 

13.  Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2016 «Просвещение» 

14.  Английский язык  Н.И.Быкова Д.Дули 2017 «Просвещение» 

15.  Музыка  Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева 

,Т.С.Шмагина 

2017 «Просвещение» 

16.  ИЗО  Т.Я.Шпигалова ,Л.В.Ершова 2017 «Просвещение» 

17.  Технология  Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение» 

18.  Физическая культура  Лях В.И. и др. 2014 «Просвещение» 

3 класс 

19.  Русский язык   КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г.  2016 «Просвещение» 

20.  Литературное чтение ч.1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.  др.  2016 «Просвещение»  

21.  Математика ч.1,2 Моро М.И.,Бантова М.А. др. 2016 «Просвещение» 

22.  Окружающий мир .1,2 Плешаков А.А. 2016 «Просвещение» 

23.  Английский язык  Н.И.Быкова,Д.Дули  2018 «Просвещение» 

24.  Музыка  Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева 

,Т.С.Шмагина 

2017 «Просвещение» 

25.  ИЗО  Т.Я.Шпигалова ,Л.В.Ершова 2017 «Просвещение» 

26.  Технология  Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение» 

27.  Физическая культура  Лях В.И. и др. 2014 «Просвещение» 

4 класс 

28.  Русский язык  ч.1,2 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г.  2017 «Просвещение» 

29.  Литературное чтение ч.1,2 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.  др.  2016 «Просвещение»  

30.  Математика ч.1,2 Моро М.И.,Бантова М.А. др. 2016 «Просвещение» 

31.  Окружающий мир ч.1,2 Плешаков А.А. 2016 «Просвещение» 

32.  Английский язык  Н.И.Быкова ,Д.Дули. 2018 «Просвещение» 

33.  Основа исламск.культуры. Латышина Д.И. Муртазин М.Ф..  2019 «Просвещение» 



34.  Музыка  Е.Д.Критская ,Г.П.Сергеева  2017 «Просвещение» 

35.  ИЗО  Т.Я.Шпигалова ,Л.В.Ершова 2017 «Просвещение» 

36.  Технология  Е.А.Лутцева ,Т.П.Зуева 2017 «Просвещение» 

37.  Физическая культура  Лях В.И. и др. 2014 «Просвещение» 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

соответствии ФП 2022-2023 учебного года с 5 по 9 классы 

 

5 класс 

№ Название учебников  Автор  Год 

издан

ия 

Издательство  

   1 Русский язык  ч.1,2 Ладыженская .А.,Баранов М.Т. 2014 «Просвещение» 

   2 Русская литература ч.1,2 Каровина В.Я., Журавлев В.П. 2014 «Просвещение» 

   3 Математика  С.М.Никольский,М.К.Потапов, 2017 «Просвещение» 

   4 Биология  Пасечник В.В. 2017 «Просвещение» 

   5 История Древнего мира  Вигасин А.А.,Годер Г.И. 2014 «Просвещение» 

   6 Английский язык  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули. 2018 «Просвещение» 

   7 География  А.И.Алексеев,В.В.Николина. 2017 «Просвещение» 

    9 ИЗО  Горяева Н.А.,Островская О.В. 2014 «Просвещение» 

  10 Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

  11 Физическая культура  В.И.Лях  2014 «Просвещение» 

6 класс 

  12 Русский язык ч.1,2 Ладыженская .А.,Баранов  2020 «Просвещение» 

  13 Русская литература  ч.1,2 Каровина В.Я., Полухина В.П. 2014 «Просвещение» 

  14 Математика  С.М.Никольский,М.К.Потапов, 2017 «Просвещение» 

  15 Биология  Пасечник В.В. 2017 «Просвещение» 

  16 Обществознание  Н.Ф.Виноградова 2017 «Просвещение» 

  17 История Древнего мира  АгибаловаЕ.В.,Донской Г.М. 2016 «Просвещение» 

  18 Истории России ч.1,2 Н.М.Арсентьев .,А.А.Данилов   2017 «Просвещение» 

  19 Английский язык  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 2018 «Просвещение» 

  20 География  А.И.Алексеев ,В.В.Николина 2017 «Просвещение» 

  22 ИЗО  Горяева Н.А.,Островская О.В. 2014 «Просвещение» 

  23 Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

  24 Физическая культура  В.И.Лях  2014 «Просвещение» 

7 класс 

25 Русский язык  Баранов М.Т.,Ладыженская 2021 «Просвещение» 

26 Русская литература  ч.1,2 Каровина В.Я., Журавлев В.П. 2014 «Просвещение» 

27 Алгебра  С.М.Никольский,М.К.Потапов, 2019 «Просвещение» 

28 Геометрия  Л.С.Атанасян ,В.Ф.Бутузова 2017 «Просвещение» 

29 Биология  Пасечник В.В.,С.В.Суматохин 2017 «Просвещение» 

30 Физика  И.М. Перышкин,,А.И.Иванов 2021 «Просвещение» 

31 Обществознание  Л.Н.Баголюбов ,Н.И.Городецкая 2017 «Просвещение» 

32 История нового времени  А.Я.Юдовская ,Л.М.Ванюшкина 2016 «Просвещение» 

33 История России Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов 2017 «Просвещение» 

34 Английский язык  Ю.Е.Ваулина,Д.Дули 2019 «Просвещение» 

35 Информатика  И.Г.Семакин ,Заголова Л.А. 2018 «Просвещение» 

36 География  А.И.Алексеев ,В.В. Николина. 2017 «Просвещение» 

37 ИЗО  Питерских А.С.,Гуров Г.Е. 2014 «Просвещение» 

38.  Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

39.  Физическая культура  В.И.Лях  2014 «Просвещение» 

8 класс 

40.  Русский язык  С.Г.Бархударов,С.Е.Крючков 2021 «Просвещение» 

41.  Русская литература  ч.1,2 Каровина В.Я., Коровин В.И. 2014 «Просвещение» 

42.  Алгебра  С.М.Никольский,М.К.Потапов, 2019 «Просвещение» 

43.  Геометрия  Л.С.Атанасян ,В.Ф.Бутузова 2017 «Просвещение» 

44.  Биология  Пасечник В.В.,А.А. Каменский  2017 «Просвещение» 



45.  Физика  И.М.Перышкин,А.И.Иванов 2021 «Просвещение» 

46.  Обществознание  Л.Н.Баголюбов ,Н.И.Городецкая  2017 «Просвещение» 

47.  История нового времени А.Я.Юдовская ,Л.М.Ванюшкина 2016 «Просвещение» 

48.  ОБЖ А.Т.Смирнов Б.О.Хренников 2017 «Просвещение» 

49.  Химия  Г.Е.Рудзитис , Ф.Г.Фельдман  2017 «Просвещение» 

50.  Истории России  Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов 2017 «Просвещение» 

51.  Английский язык  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 2019 «Просвещение» 

52.  Информатика  И.Г.Семакин ,Заголова Л.А 2022 «Просвещение» 

53.  География  А.И.Алексеев ,В.В. Николина  2017 «Просвещение» 

54.  Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

55.  Физическая культура  В.И.Лях  2014 «Просвещение» 

9 класс 

56.  Русский язык  С.Г.Бархударов,С.Е.Крючков 2021 «Просвещение» 

57.  Русская литература  Каровина В.Я., Журавлев В.П. 2014 «Просвещение» 

58.  Алгебра  Ю.Н.Макарычев.,Н.Г.Миндюк 2017 «Просвещение» 

59.  Геометрия  Л.С.Атанасян ,В.Ф.Бутузова 2017 «Просвещение» 

60.  Биология  Пасечник В.В.,А.А. Каменский 2017 «Просвещение» 

61.  Английский язык  Ю.Е.Ваулина,Д.Дули 2019 «Просвещение» 

62.  Физика  И.М.Перышкин,А.И.Иванов 2021 «Просвещение» 

63.  Обществознание  Л.Н.Баголюбов ,А.И.Матвеев 2017 «Просвещение» 

64.  Всеобщая История. А.Я.Юдовская ,П.А.Баранов  2019 «Просвещение» 

65.  ОБЖ А.Т.Смирнов ,Б.О.Хренников  2017 «Просвещение» 

66.  Химия  Г.Е.Рудзитис , Ф.Г.Фельдман  2017 «Просвещение» 

67.  Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

68.  Информатика  И.Г.Семакин ,Заголова 2018 «Просвещение» 

69.  География  А.И.Алексеев В.В.Николина 2017 «Просвещение» 

70.  Физическая культура  В.И.Лях  2014 «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

соответствии ФП 2022-2023 учебного года с 10 по11 классы 

 

 

 

10 класс 

№ Название учебников  Автор  Год 

издан

ия 

Издательство  

   1 Русский язык  Рыбченкова Л.М.Александрова О.М.. 2019 «Просвещение» 

   2 Литература 10кл. 1 ч. Лебедев Ю.А.,Журавлев  В.П.(базовый 

ур) 

2019 «Просвещение» 

   3 Литература 10кл. 2 ч. Лебедев Ю.А.,Журавлев  В.П.(базовый 

ур) 

2019 «Просвещение» 

   4 Алгебра  Ш.А.Алимов, Ю.М, Колягин  2014 «Просвещение» 

   5 Геометрия  Л.С.Атанасян ,Кадомцев С.Б. 2014 «Просвещение» 

   6 Астрономия  В.М.Чаругин 2017 «Просвещение» 

   7 Биология  В.В.Пасечник,А.А.Каменский, 2019 «Просвещение» 

   8 История России(в3 частях) Горинов М.М.,Данилов А.А. 2020 «Просвещение» 

   9 Физика  Г.Я.Мякишев ,Б.Б.Буховцев 2014 «Просвещение» 

10 Обществознание  Л.Н.Боголюбов,А.Ю.Лазебниковой. 2018 «Просвещение» 

11 Всеобщая история Улунян А.А.,Сергеев Е.Ю. 2020 «Просвещение» 

12 ОБЖ А.Т.Смирнов  Б.О.Хренников  2017 «Просвещение» 

13 Химия  Г.С.Рудзитис ,Ф.Г.Фельдман  2014 «Просвещение» 

14 Английский язык  Афанасьев О.В., Дули Д. 2020 «Просвещение» 

15 Информатика  И.Г.Семакин ,Заголова 

Л.А.С.В.Русаков , 

2017 «Бином» 

16 География  Ю.Н.Гладкий ,В.В.Николина  2014 «Просвещение» 

17 Физическая культура  В.И.Лях ,А.А.,Зданевич 2014 «Просвещение» 

18 Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

11 класс 

19 Русский язык  Рыбченкова Л.М.Александрова. 2018 «Просвещение» 

20 Русская литература в2х ч. О.Н.Михайлов,И.О.Шайтанов, В.А. 2019 «Просвещение» 

21 Всеобщая история Улунян А.А.,Сергеев Е.Ю. 2020 «Просвещение» 

22 Алгебра  Ш.А.Алимов, Ю.М, Колягин  2014 «Просвещение» 

23 Геометрия  Л.С.Атанасян ,Кадомцев С.Б. 2014 «Просвещение» 

24 Астрономия  В.М.Чаругин 2017 «Просвещение» 

25 Биология  В.В.Пасечник,А.А.Каменский, 2020 «Просвещение» 

26 Английский язык  Афанасьев О.В., Дули Д. 2020 «Просвещение» 

27 Физика  Г.Я.Мякишев ,Б.Б.Буховцев 2014 «Просвещение» 

28 Обществознание  Л.Н.Боголюбов,А.Ю.Лазебниковой. 2019 «Просвещение» 

29 ОБЖ А.Т.Смирнов ,Б.О.Хренников  2013 «Просвещение» 

30 Химия  Г.С.Рудзитис ,Ф.Г.Фельдман  2019 «Просвещение» 

31 Информатика  И.Г.Семакин ,Заголова 

Л.А.С.В.Русаков  

2022 «Просвещение» 

32 География  Ю.Н.Гладкий ,В.В.Николина  2014 «Просвещение» 

33 Физическая культура  В.И.Лях ,А.А.,Зданевич 2014 «Просвещение» 

34 Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина 2021 «Просвещение» 

 

  



Список используемой литературы регионального и (этнокультурного) компонента  

на 2022-2023учебный год с 1 по 4 классы 

№ Название учебников  Автор  Год 

издания 

Издательство  

1класс 

1.  Абат Э.Х.Солтаханов ,И.Э. 

Солтаханов 

2016 «Грозненский раб.» 

2 класс  

2.  Нохчийн мотт Солтаханов 

Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э. 

2016 «Грозненская раб.» 

3.  Нохчийн литература Солтаханов Э.Х. 2016 «Грозненская раб.» 

3 класс 

4.  Нохчийн мотт Солтаханов 

Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э. 

2016 «Грозненская раб.» 

5.  Нохчийн литература Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. 2016 «Грозненская раб.» 

4 класс 

6.  Нохчийн мотт Солтаханов 

Э.Х.,СолтахановИ.Э.,Эдилов С.Э. 

2016 «Грозненская раб.» 

7.  Нохчийн литература Солтаханов Э.Х.,Солтаханов И.Э. 2013 «Грозненская раб.» 

                                                                                

 

                                                                            

  

 

                      Список используемой литературы регионального и  (этнокультурного) компонента  

             на 2022-2023учебный год с 5 по 9 классы 

 

5 класс 

№ Название учебника Автор Год 

издания 

Издательство 

1  

Нохчийн мотт 

Овхадов М.Р..,Махмаев 

Ж.Абдулкадырова Р.А. 

 

2017 

 

«Грозненский раб.» 

2 Нохчийн литература С.Э.Эдилов 2017 «Грозненский раб.» 

6 класс 

3 Нохчийн мотт Овхадов М.Р..,Махмаев 

Ж.Абдулкадырова Р.А. 

2017 «Грозненский раб.» 

4 Нохчийн литература С.Э.Эдилов 2017 «Грозненский раб.» 

7 класс 

5 Нохчийнмотт Овхадов М.Р.Абдулкадырова Р.А. 2017 «Грозненский раб.» 

6 Нохчийн литература С.Э.Эдилов 2017 «Грозненский раб.» 

8 класс 

7 Нохчийнмотт Джамалханов З.Д., Вагапова 

Т.М.Эсхаджиев Я.УОвхадов М.Р. 

2017 «Грозненский раб.» 

8 Нохчийн литература Арсанукаев А.М. 2011 «Грозненский раб.» 

9 класс 

9 Нохчийнмотт Джамалханов З.Д., Вагапова 

Т.М.Эсхаджиев Я.УОвхадов М.Р. 

2017 «Грозненский раб.» 

10 Нохчийн литература Арсанукаев А.М..Эдилов С.Э . 2017 «Грозненский раб.» 

 

 

 

 

 

 



Список используемой литературы регионального и  (этнокультурного) компонента  

на 2022-2023учебный год с 10 по 11 классы 

 

                                                                            10 класс 

№ Названия учебника Автор Год 

издания 

Издательство 

 1 Нохчийнмотт З.Д.Джамалмахов ,Я.Эсхаджиев 2014 «Грозненский раб.» 

 2 Нохчийн литература Дыхаев В.А. (учеб.) 2014 «Грозненский раб.» 

Арсанукаев А.М. (хрест.) 

 11 класс 

 3 Нохчийн литература  В.А Дыхаев. (учеб.) 2014 «Грозненский раб.» 

А.М.Арсанукаев (хрест.) 

 4 Этика  М.Ахмадов  «Грозненский раб.» 

  5 Нохчийнмотт З.Д.Джамалмахов ,Я.Эсхаджиев 2014 «Грозненский раб.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 


		2022-10-05T15:43:51+0300
	Чапаева Диана Генадьевна




